

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi 2 × dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chęmiński
Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna
w Poznaniu, św. Marcin 70

Poznań, piątek dnia 10 kwietnia 1936

69
Nr. 170

Rok 31

W genewskiej szkole cierpliwości

Min. Flandin ma już dosyć platonicznych stwierdzeń naruszenia traktatów
Min. Eden podziela to zdanie

Genewa. (PAT). Komitet 13-tu postanowił zwrócić się do obu stron wojujących z apelem, wzywając je do wydania wszelkich potrzebnych zarządzeń celem zapobieżenia wszelkim naruszeniom konwencji, stanowiących zasady prawa międzynarodowego, dotyczące sposobów prowadzenia wojny. Następnie zajęto się zorganizowaniem ankiety dla stwierdzenia, czy zachodzą istotnie fakty, stanowiące naruszenie konwencji.

Przy tej okazji wywiązała się dłuższa dyskusja na temat, czy komitet 13-tu jest kompetentny do zorganizowania takiego badania i czy ankieta ta może dać pozytywne wyniki. W trakcie dyskusji min. Flandin oświadczył, iż ma dosyć platonicznych stwierdzeń Ligi co do naruszenia traktatów, za którymi nie idą żadne zarządzenia wykonawcze. Po nim zabrał głos min. Eden, który zakomunikował, iż podziela całkowicie stanowisko francuskiego ministra spr. zagr., o ile chodzi o stwierdzenie pogwałcenia traktatów, objętego art. 16 paktu Ligi. Po dłuższej dyskusji postanowiono zwrócić się do utworzonego wczoraj komitetu prawników celem uzyskania od nich opinii co do kompetencji komitetu 13-tu.

Następnie omawiano zagadnienie rozpoczęcia rokowań między stronami wojującymi. Przewodniczący komitetu 13-tu oświadczył, iż wspólnie z sekretarzem generalnym Ligi odbył przedpołudniem konferencję z delegacją abisyńską. Z rozmowy tej wynika, iż delegacja abisyńska, nie mając żadnych zastrzeżeń co do prowadzenia rokowań, żąda tylko, aby odbywały się one za pośrednictwem i przy kontroli przedstawicieli Ligi Narodów, t. j. w ramach i duchu paktu Ligi.

Następne posiedzenie komitetu 13-tu odbędzie się dziś o godz. 11 rano.

Rozmowy genewskie

Genewa. (PAT). W ciągu wczorajszego popołudnia odbył się tu szereg rozmów między delegatami poszczególnych państw. Min. Flandin rozmawiał z min. Edenem oraz z delegatem Turcji. Anthony Eden konferował również z przybyłym rano z Paryża ambasadorem Abisynji przy rządzie francuskim Walde Mariam. Ten ostatni, wedle krążących w tutejszych kołach dziennikarskich pogłosek, oświadczył min. Edenowi, że nie będzie z nikim rozmawiał poza ramami sesji Rady Ligi.

Fundusz Obrony Narodowej

Warszawa. (PAT). Na ostatnim posiedzeniu Rady Ministrów rząd podjął prace, mające na celu uzyskanie poważniejszych źródeł, umożliwiających wzmoczenie siły zbrojnej państwa przez stworzenie specjalnego funduszu pod nazwą „Fundusz Obrony Narodowej”.

Jest rzeczą zrozumiałą, że zakres potrzeb w tej dziedzinie jest tak znaczny, iż wyklucza zdobycie potrzebnych środków drogą zbierania datków i ofiar indywidualnych, jakie mogą wpływać ze strony społeczeństwa.

„Fundusz Obrony Narodowej” ma na celu upłynnienie majątku, będące-

Baron Aloisi przybywa do Genewy dziś o godz. 4 po poł. Genewskie koła prasowe oceniają położenie jako bardzo trudne wobec coraz bardziej ostrzegających się przeciwności między delegacją brytyjską i francuską.



Michała Anioła „Pietà”.

Wiele wrzawy w Niemczech

o groźbę, której minister Flandin nie wypowiedział

Paryż. (PAT.) Agencja Havasa donosi z Genewy:

„Daily Telegraph” 9 bm. zrana zamieścił wywiad swego sprawozdawcy dyplomatycznego z min. Flandinem, przypisując mu m. in. następujące słowa:

„Gdyby Niemcy naruszyły art. 42 traktatu wersalskiego, wznosząc forty-

fikacje w strefie nadreńskiej, Francja mogłaby zdecydować się na okupację zagłębia Saary”. Byłby to krok, który właściwie należało uczynić, zdaniem Flandina, już 7 marca w odpowiedzi na naruszenie paktu lokarnskiego przez Niemcy.

Min. Flandin stwierdził 9 bm. zrana, że nie powiedział swemu rozmówcy nigdy ani jednego słowa o możliwości okupacji Saary.

Berlin. (PAT.) Wszystkie dzienniki popołudniowe zamieszczają na widocznych miejscach doniesienie „Daily Telegraph” o rzekomym oświadczeniu Flandina, zawierającym groźbę ponownego obsadzenia zagłębia Saary w razie fortyfikowania Nadrenji przez Rzeszę.

Narodowo-socjalistyczny „Angriff” nazywa tę domniemaną groźbę Flandina gestem rozpaczki, dodając, iż wiadomo wprawdzie, co minister Eden na to odpowiedział, niewątpliwie jednak bronił on stanowiska rządu brytyjskiego, iż rokowania z Niemcami nie są rozbite, lecz przeciwnie można liczyć na powodzenie.

Bawiący w Genewie naczelny redaktor „Berliner Tageblatt” Paweł Scheffer donosi, że koła genewskie nie

wierzą, aby Francja uczyniła krok, mogący jeszcze bardziej zaostrzyć sytuację. W Genewie uważają, że Francji zależy głównie na postawieniu sprawy w ten sposób, aby w końcu wywrzeć nacisk i na Niemcy i na Anglię.

„Boersen Ztg.” pisze: Lekkomysłność pogroźek francuskich, które wywołują w Niemczech troskę, zmusza Rzeszę do zwrócenia baczonej uwagi na swe bezpieczeństwo.

Zasługuje na uwagę, że piątkowe wydanie „Berliner Tageblattu” i „Deutsche Allg. Ztg.” oraz późne wydanie wieczorne „Nachtausgabe” nie zamieściły jeszcze demencji Flandina w sprawie rzekomego jego oświadczenia, chociaż zaprzeczenie to podało popołudniu niemieckie biuro informacyjne.

Z kroniki politycznej

Warszawa. (PAT). Dn. 8 b. m. zakończone zostały dwutygodniowe rokowania w sprawie zawarcia konwencji konsularnej oraz umowy ekstradycyjnej między Polską a Węgrami.

Warszawa. (Tel. wł.). W ubiegłym tygodniu podpisana została umowa kulturalna polsko-szwedzka, która ustala zasady pracy kulturalnej między Szwecją i Polską. Minister oświaty Świętosławski uda się, jak słychać, w najbliższym czasie do Sztokholmu, gdzie będzie rewizytował ministra oświaty Szwecji. (w)

Wzmoczone zbrojenia brytyjskie

London. (PAT). Kanclerz skarbu Neville Chamberlain oświadczył w izbie gmin, że przewiduje dodatkowe wydatki na lotnictwo wojskowe w r. 1936 w sumie ok. 2 milionów funt. szt. Chamberlain ma zamiar natychmiast po ferjach świątecznych przedstawić parlamentowi dodatkowe wydatki na marynarkę wojenną w związku z nowym programem rozbudowy sił zbrojnych morskich.

Werbunek Reichswehry w Brazylii

Rio de Janeiro. (PAT). Minister spr. zagr. Brazylii przesłał do rządu Rzeszy niemieckiej protest przeciw odezwie konsulatu niemieckiego w Sao-Paolo, wzywającej Niemców, urodzonych w Brazylii, aby wstępowali do armji niemieckiej. Nadmienić należy, że według konstytucji brazylijskiej, urodzeni w Brazylii synowie imigrantów uważani są za obywateli brazylijskich.

Roosevelt zwycięża we wstępnych wyborach

Nowy Jork. (PAT). We wstępnych wyborach na prezydenta St. Zjednoczonych w stanie Wisconsin Roosevelt uzyskał dotychczas 234.776 głosów wobec 104.494 głosów, oddanych na jedyne kandydata republikanów Boraha.

Niespokojne pogranicze sowiecko-mandżurskie

London. (PAT). Nadeszły wiadomości o nowym zajściu na pograniczu sowiecko-mandżurskim w pobliżu stacji Pogranicznaja. Reuter donosi z Charbina, że z patrolu japońskiego, który stał się z oddziałem policji sowieckiej, brak 4 żołnierzy. Japończycy sądzą, że zostali oni zabici. Władze armji kwantuńskiej twierdzą, że w danym wypadku policja sowiecka wkroczyła na terytorjum Mandżukuo.

